Özet: Bağdat, Abbâsi halifesi Ebû Ca’fer el-Mansûr (ö.158/775) tarafından 145/762
yılında kurulmuş ve Medinetu’s-selâm ismi verilmiştir. Akabinde buraya pek çok alim
yerleşmiştir. Abbâsî halifelerinin gayret ve destekleri sonucunda da kısa sürede bir
ilim, kültür ve medeniyet şehri haline gelmiştir. Şehirde ikinci ve üçüncü asır boyunca
hadîs, tefsir, fıkıh ve kelam alanlarında önemli çalışmalar yapılmıştır. Üçüncü hicri
asırda, hadîste otorite olan pek çok alim çok değerli eserler kaleme almışlardır. Ahmed
b. Hanbel (164-241/780-855), oğlu Abdullah (213-290/828-903), İbn Sa’d (168-
230/784-844) ve Yahyâ b. Maîn ((158-233/774-847) bu alimlerden sadece birkaçıdır.
Bu çalışmada Bağdat’ta yetişen eser sahibi bazı önemli hadisçilerin biyografilerini
ortaya koyup, eserlerine işaret etmiş bulunmaktayız.

Anahtar Kelimeler: Irak, Bağdat, Mihne, H. III. Asır, Hadîs

Abstract: Baghdat was founded by Ebû Ca’fer el-Mansûr (d.158/775) who was the
Abbasid Caliph, in 145/762 and it was called as Medinetu’s-selâm. After its foundation
a lot of scholars were settled down there. After a short period of time, it became the
city of science, culture and civilization with the help and support of the Caliph of
Abbasid. During the second and third centuries there had been important studies in the
field of hadith, interpretation, fiqh, and Islamic theology. In the third century A.H, lots
of outhorities in field of hadith wrote important works. Ahmed b. Hanbel (164-
241/780-855), his son Abdullah (213-290/828-903), İbn Sa’d (168-230/784-844) and
Yahyâ b. Maîn ((158-233/774-847) were some of the writers. In this article we studied
biography of important works of the hadith writers and refered on their works.

Bunda
her türlü ilim ve kültür faaliyetini destekleyen Abbâsî halifelerinin çok
büyük rolü vardır. Kuruluşunu takip eden ilk seksen yıl içerisinde ilme ve
ilim adamlarına değer verip destekleyen üç halife dikkat çekmektedir.
Bunlar Mansûr, Hârun Reşîd ve Me’mûn’dur. Halife Mansûr döneminde4
(136-158/754-775) Sanskritçe, Süryânîce, Kıptîce, ve klasik Yunanca’dan
çeşitli eserler tercüme edilmiştir. Bu dönemde hadîs, fıkıh, tefsir gibi ilimler
bağımsız birer bilim dalı haline gelmiş, tedvin ve tasnif faaliyetleri hız
kazanmıştır. Tercüme faaliyetleri Hârun Reşîd döneminde5 (170-193/786-
809) de devam etmiş, halife, Beytülhikme’nin6 zenginleşmesi için büyük
çaba harcamış ve bazen cizye olarak kitap almıştır. Me’mûn döneminde7
(198-218/813-833) ise tercüme faaliyetleri adeta zirveye ulaşmıştır. Bu
dönemde dil ve edebiyatın yanı sıra müsbet ilimler ve felsefe sahasında da
önemli çalışmalar olmuştur. Me’mûn devri İslâm tarihinde felsefe ve kelam
düşüncesinin gelişmesinde bir dönüm noktası teşkil eder.

Hanbel’in ikrarında fayda mülahaza ettikleri için, kendisini hapse atıp, on
dört ay boyunca fiziki ve psikolojik işkenceye maruz bırakmışlar, yine de
Kur’ân’ın mahlûk olduğunu söylettirememişlerdir. Bağdat halkının, Ahmed
b. Hanbel’in hayatından endişe ederek saray etrafına toplanmaları ve büyük
olayların çıkma ihtimali üzerine 219/834 yılında serbest bırakılmıştır.

Aynı uygulama, mutezile imamlarının teşvik ve telkinleriyle
Mu’tasım’dan sonra gelen Vâsık (227-232) döneminde de devam etmiştir.
İlk müsned müelliflerinden Nuaym b.Hammâd, halku’l-Kur’ân’ı kabul
etmediği için, Samarrâ’da hapse atılmış, hapiste iken 228/843 yılında vefat
etmiştir. Bu dönemde imam Şâfiî’nin öğrencisi Ebû Ya’kûb el-Buveytî
(ö.231/845) Nuaym b.Hammâd gibi hapiste iken ölmüş, Ahmed b. Nasr el-
Huzâî ise bizzat halife tarafından öldürülmüştür. Bu olaydan sonra Vâsık’ın
pişmanlık duyduğu söylense de, cebir ve şiddet Mütevekkil (232-247)’in
hilafet dönemine kadar devam etmiştir.

Böylece Bağdat, kendisi dışında teşekkül etmiş olan
muazzam ilmi birikimi hazır bulup bünyesine dahil etmişti. Nitekim bu
yönde yapılan bir istatistik, şehrin inşa çalışmalarının belli bir merhaleye
ulaştığı 149/766 yılından 334/940’a kadar geçen süre içerisinde 222 Kûfeli
hadisçinin Bağdat’ı ziyaret ettiğini göstermektedir. Bu hadisçilerden 71
tanesi II/VIII. asrın ikinci yarısında, 122 tanesi III/IX. asırda, 30’u ise IV/X.
asrın ilk yarısında Bağdat’a gelerek buradaki ilmi faaliyetlere katkıda
bulunmuştur.50

Atâ (ö.204/819), ilk Muvatta’ İsmail el-Kâdî
(ö.282/895), ilk Musannaf da ez-Zehrânî (ö.234/849) tarafından kaleme
alınmıştır.

Bağdat’ın en meşhur muhaddisi hiç şüphesiz yaklaşık 40 bin hadîs
ihtiva eden Musned’in sahibi, fıkıhta da otorite olan52 ve geniş ilmi sebebiyle
kendisine “dünya imamı”53 unvanı verilen Ahmed b. Hanbel (164-241/780-
855)’dir.

C. BAĞDATLI MEŞHUR MUHADDİSLERDEN BAZILARI

1. EBU UBEYD KÂSIM b. SELLÂM (154-224/770-838). el-Kâsım

b. Sellâm el-Ezdî el-Huzâî el-Ensârî el-Herevî el-Bağdâdî, Ebu Ubeyd.54
Aslen Heratlı olan Ebu Ubeyd Bağdat’a yerleşmiş, ilmi faaliyetlerine

orada devam etmiştir. Hadîs, tefsir, kıraat, fıkıh, edebiyat, neseb, lügat, nahiv
ve daha pek çok sahada, özellikle de İlelu’l-Hadîs ve Garîbu’l-Hadîs’te
derin bilgisi ile temayüz etmiştir.

Ahmed Ebu Hatim el-Bustî
(ö.354/965), Kitâbu’s-Sikât, I-IX, (Tahk., Şerefuddin Ahmed) Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1975,
IX/16.; el-Hatîb, XII/403-415.; İbnu’n-Nedîm, Ebu’l-Ferec Muhammed b. Ebî Yakub
el-Varrâk (ö.438/1047), Kitabu’l-Fihrist, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut, 1398/1978, s. 106.;
ez-Zehebî, Tezkira, II/417.; a.mlf., el-Kâşif fî Ma’rifeti men lehu Rivâyeten fi’l-Kutubi’s-
Sitte, I-II, (tahk. Muhammed Avvâme), I. bsk., Cidde, 1413/1992, II/128.; İbn Hacer,
Ahmed b. Ali (ö.852/1448), Tehzîbu’t-Tehzîb, I-XII, Dâru Sâdır, Beyrut, ts., VIII/283-85.;
İbnu’l-Imâd el-Hanbelî, Abdulhayy (1032-1089), Şezerâtu’z-Zeheb, fî Ahbâri men Zeheb,
I-VIII, Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1399/1979, II/54. M. Hayri Kırbaşoğlu, Ebu Ubeyd el-Kâsım
b. Sellâm (Hayatı, İlmî Mevkii, Eserleri), Ankara, 1979, (basılmamış doktora semineri).

Bazı hocaları: İbn Ebi’z-Zinâd (ö.174/790), Şerîk b. Abdillah
(ö.177/794), İsmail b. Ca’fer Huşeym (ö.183/799) ve Hafs b. Ğıyâs
(ö.194/810).

Bazı talebeleri: Başta Ahmed b. Hanbel ve oğlu Abdullah olmak
üzere İbn Ebî Hayseme (ö.279/982) ve İbrahim el-Harbî (ö.285/898)’dir.

Eseri: Kitâbu’s-Sunen.59

3. İBN SA’D (168-230/784-844). Muhammed b. Sa’d b. Mani’

ez-Zuhrî el-Hâşimî el-Basrî, Ebu Abdullah.60

55 Eser, ilk olarak Muhammed Abdulmuîd Hân’ın idaresinde Muhammed Azîmüddin

tarafından çeşitli nüshaları dikkate alınıp rivayetlerin senedleri ve kaynakları gösterilmek
suretiyle dört cilt halinde 1384-1387/1964-1967 yılları arasında Haydarâbâd’da
yayınlanmıştır. eserin tanıtımıyla ilgili olarak bk., M.Yaşar Kandemir, “Garîbu’l-Hadîs”,
DİA, XIII/378-79.

56 Eser, Muhammed Nâsıruddîn el-Elbânî’nin tahkikiyle (Min Kunûz’s-Sunne: Resâilu
Erba‘a içerisinde, Dımeşk, 1996, s.

Buna rağmen cerh ve ta’dil alimleri kendisine herhangi bir eleştiride
bulunmamışlardır.

Muhaddis, hâfız, kârî ve tarihçidir. Rivayetlerinin çokluğu ile bilinir.
Günümüzde daha çok tarihçilik yönü ile maruftur.

Genellikle sika kabul edilmekte olan İbn Sa’d, 230/845 yılında
Bağdat’ta vefat etmiştir.

Bazı hocaları: Başta Vâkıdî olmak üzere, Huşeym (ö.183/799), İbn
Uleyye (ö.193/809), Velid b. Muslim (ö.195/810), Sufyân b. Uyeyne
(ö.198/814), Ma’n b. İsa (ö.198/814) ve et-Tayâlisî (ö.204/819)’dir.

Bazı talebeleri: Ahmed b. Hanbel, İbn Ebi’d-Dünya (ö.281/894),
Hâris b. Ebî Usâme (ö.282/895) onun öğrencilerinden bazılarıdır.

Eserleri: Kitabu’t-Tabakâti’l-Kebîr.61 et-Tabakâtu’s-Sağîr.62

4. YAHYA b. MAÎN (158-233/774-847). Yahyâ b. Maîn b. Avn b.

Ziyâd b. Bistâm b. Abdurrahman el-Murrî el-Gatafânî el-Bağdâdî, Ebu
Zekeriyyâ.63

Aslen Serahslı olup Bağdat’ta yaşamıştır. Hadîs öğrenmek ve yazmak
için Irak, Suriye, Mısır, Yemen ve Hicaz’a seyahatlerde bulunmuştur. Kendi
eliyle bir milyon hadîs yazdığını söyleyen İbn Maîn, hadîsleri yazmış olduğu
defterleri göstererek “burada olmayan her hadîs yalandır” demiştir.

61 Eser ilk olarak Edvard Sachau başkanlığında bir heyet tarafından notlar ilavesi ve kısmen

Almanca tercümesiyle birlikte sonuncusu indeks olmak üzere, dokuz cilt halinde Kitâbu’t-
Tabakâti’l-kebîr adıyla yayımlanmış (Leiden 1904-1940), bu yayın, notları çıkarılmak
suretiyle Arap dünyasında Hicâzî Muhammed Halîl tarafından dört cilt (Kahire,
1358/1939) ve İhsan Abbas tarafından dokuz cilt (soncusu indeks) Beyrut, 1376-
1377/1957-1958, 1388/1968) olarak et-Tabakâtu’l-Kübrâ adıyla tekrarlanmıştır. bk.,
Fayda, ag.md., DİA, XX/296.

62 ez-Zehebî, Tezkira, II/425.; Safedî, el-Vâfî,I/335.; Sezgin, GAS., I/300.
63 Yahyâ b. Maîn hakkında geniş bilgi için bk., İbn Sa’d, age., VII/354.; el-Buhârî,

Maîn’in hadis bilgisini ortaya koyması

bakımından dikkat çekicidir.
65 Sezgin, GAS., I/107.
66 el-Kettânî, age., s. 129. Eserin şu isim ve künyelerle iki farklı baskısı yapılmıştır: 1.

Târîhu İbn Maîn-Rivâyetu’d-Dûrî,I-IV, (Tahk., Ahmed Muhammed Nur Seyf), I. bsk.,
Mekke-i Mukerreme, 1399/1979. 2. Târîhu İbn Maîn-Rivâyetu Osman ed-Dârimî, (Tahk.,
Ahmed Muhammed Nur Seyf), Dımeşk, 1400/1980.

67 el-Kettânî, age., ay.
68 Sezgin, GAS., ay. İbn Maîn’in eserlerinin tam listesi için bk., Sandıkçı, age, s. 249.
69 Ebu Hayseme hakkında geniş bilgi için bk., İbn Sa’d, age., VII/354.; el-Buhârî,

et-Târîhu’l-Kebîr, III/429.; İbn Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta’dîl, II/591.; İbn Hıbbân,
es-Sikât, VIII/256-257.; el-Hatîb, Târîhu Bağdâd, VIII/482.; İbnu’n-Nedîm, el-Fihrist,
s.

Kitâbu Zemmi’l-Melâhî, Kitâbu’l-Afv, Kitâbu’t-Tevkîd, Kitâbu Fazlu Şehri
Ramazan, Kitâbu Tezvîci Fâtıma (r.a).104

14. İSMAİL el-KÂDI (199-282/815-895). İsmail b. İshak b. İsmail b.

Hammâd b. Zeyd el-Cehdamî el-Ezdî el-Basrî el-Bağdâdî Ebu İshak.105
Aslen Basralı olmakla beraber Bağdat’ı vatan edinmiştir. Büyük bir

muhaddis, âlim, fâdıl, mutkin ve hâfız olarak nitelenen İsmail el-Kâdı, aynı
zamanda iyi bir müfessir, kârî ve siyer âlimidir.

Bunun üzerine (el-Harbî elçiye) şöyle dedi: Bu, bizim toplamadığımız ve
toplanmasını da istemediğimiz bir şeydir (maldır). Dolayısıyla da onun
dağıtılmasından da mesul olma(malı)yız. Emiru’l-mü'minin’e de ki: Ya o
bizi terk eder, ya da biz şehrini değiştiririz”.112

İbrahim el-Harbî 285/898 yılında Bağdat’ta vefat etmiştir.
Bazı hocaları: Fadl b. Dukeyn (ö.218/833) Affân b. Muslim

(ö.220/835), Yahya el-Hımmânî (ö.228/843), Ahmed b. Hanbel, Osman b.
Ebi Şeybe (ö.239/853) ve Kuteybe b. Saîd (ö.240/855).

Bazı talebeleri: Musa b. Harun (ö.294/907), Yahya b. Sâid
(ö.318/929), Ebu Bekr el-Enbârî (ö.328/939), Ebu Amr b. es-Simâk
(ö.344/957) ve Ebu Bekr b. Mâlik el-Katî’î (ö.368/978).

Eserlerinden bazıları: Ğarîbu’l-Hadîs,113 el-Musned,114 Kitâbu’l-
Edeb, Kitâbu’l-Meğâzî, Kitâbu’t-Teyemmüm.115 İkrâmu’d-Dayf.116

16. ABDULLAH b. AHMED b. HANBEL (213-290/828-902).

Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Hanbel b. Hilâl b. Esed eş-Şeybânî
el-Bağdâdî, Ebu Abdurrahman.117

110 ez-Zehebî, Tezkira, II/585.
111 el-Hatîb, age., VI/28.
112 İbn Kesîr, el-Bidâye, XI/79.
113 el-Hatîb, age., VI/28.; Yâkût el-Hamevî, Mu’cemu’l-Buldân, II/237.; ez-Zehebî, Tezkira,

II/585.; İbn Kesîr, el-Bidâye, XI/79.; el-Kettânî, age., s. 155.
114 İbnu’n-Nedîm, age., ay.
115 İbnu’n-Nedîm, age., ay.; Kehhâle, age., I/12.
116 Eser, Ebu Ammâr Abdullah b. Azîz el-Ğarazî’nin tahkikiyle 1407/1987 yılında Tanta’da

basılmıştır. İbrahim el-Harbî’nin diğer eserlerinin listesi için bk., Sandıkçı, age., s. 283.
117 Abdullah b. Ahmed b. Hanbel hakkında geniş bilgi için bk., el-Hatîb, Târîhu Bağdâd,